Freib. Dioz.⸗Archiv. N. F. IV. 13
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könne, von einem Oberen zu erwirken!. Dieſe Übergriffe des 

Kapitels wurden auf Befehl des Papftes Innozenz VI. durch den 
Abt von Weißenburg energiſch zurückgewieſen?. Dadurch erhielt 

wohl der Biſchof die Jurisdiktionsgewalt in ihrem früheren Um⸗ 

fang zurück. Aus dem 15. Jahrhundert erfahren wir, daß dem 

Biſchof das Recht zuſtand, die Strafe, welche der Dekan über 

Vergehen der Kanoniker und Vikare beim Gottesdienſt verhängte, 

zu verſchärfen, wenn ſie ihm zu milde erſchien, ferner den Dekan, 

wenn er ſich in gewiſſen Punkten verfehlte?, arbiträr zu beſtrafen, 
ſowie die emanzipierten Kanoniker“. 

1 R. I. 360. R. I, 596 (1352). 
R. II S. 140,/41. R. II, 102 (1438). 
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Appendix“. 

2 Statuimus et ordinamus, ut nulli cuiuscumque etiam dignitatis, 

condicionis, gradus aut praeeminenciae existat quacumque etiam aucto- 

ritate sibi sit provisum, aàa decauo aut eius locum tenente vel capi— 

tulo possessio praelaturae vel officii canonicatus vel 

praebendae aut cuiuscumque vicariae sive beneficii in ccclesia nostra 

Spirensi existentis possessio dari aut stallus in choro vel locus 

in capitulo assignari debet, nisi prius per se aut suum legi— 

timum procuratorem iuramentum praelaturam, officium, canoni- 

catum, praebendam vel vicariam, cuius possessionom adipisci volet, 

concernens deècano aut eius locum tenenti vel capitulo praestiterit 

atque iuraverit ac de solucione statutorum satisfecerit realiter et 

cum effectu. 

Item installandus ad canoni catum et praebendam, ante- 

quam installetur et possessio sibi tradatur, solvere debet pro statutis 

octuaginta (korrigiert nonaginta) florenos Renenses legales.. Et 

totidem dabit installandus ad sexpraebendam, semipracbendarii vero 

medietatem praescriptorum exsolvent. 

Item admittendus sive iustallandus ad praeposituram 

eccleésiae nostrae maioris ante installationem sive admissionem solvet 

duplum in respectu ad canonicatum videlicet centum et sexaginta 

florenos renenses in auro. 

Item installandus ad Decanatum ecclesiae Spirensis 

ante ipsius installationem dabit pro statutis tantum quantum ad-— 

mittendus ad canonicatum et praebendam similiter. 

Similiter installandus ad Scolasticam tantum pro 

statutis exsolvet quantum installandus ad canonicatum et prae— 

bendam. 

Item installandus ad custodiam praestabit quindecim 

florenos renenses pro statutis et cantor dabit totidem. 

3 statuimus, q uo d ex nunc in antea, prout etiam antiquitus fuit 

observatum, nullus in ecclesia nostra Spirensi recipiatur in prae- 

latum, canonicum, praebendarium, semipraebendarium, vicarium vel 

beneficiatum, nisi de legitimo sit matrimonio procreatus et 

quilibet in ecelesia nostra beneficiandorum in sua admissione ijurabit 

se credere de legitimo matrimonio procreatum cum aliis de hoc 

sonantibus clausulis ut infra de iuramentis patebit. Actum in capitulo 

generali anno domini 1407. 

Statuimus etiam et ordinamus, quod nullus in ecclesia nostra 

Spirensi in praelatum vel canonicum recipiatur vel admittatur, nisi 

doceat et seu probaverit se ex utroque parente ingenuum 

mIn den Kopialbüchern von Speyer Nr. 455, 456 und 458 iſt überall 

ſo ziemlich das Gleiche enthalten. 

2 Blatt 1. Blatt 2. 
13* 

Kopiral⸗ 
buch 456 

1407.
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sive milit arem aut magistrum, sive baccalarium for— 

matum in theologia aut doctorem veh licentiatum in jure 

canonico vel civili et per quinquenium adminus in universitate ultra 

montana non adultrina aut totidem annis in universitate citra montana 

stetisse et studuisse ac per rigorem examinis in doctorem seu licen- 

tiatum in iure aut magistrum vel baccalarium formatum in theologia 

ut praefertur promotuni existere, prout etiam hoc ita ex antiqua 

laudabili consuètudine apostolica firmitate roborari in ecclesia nostra 

est introductum. 

1Quod plus quam duo fratres ad canonicatus vel dignitates non 

admittantur. 

2 . . . (Generalkapitel 1442) quod . .. nullus ... recipiatur, nisi 

per prius cum quatuor nobilibus duobus ex parte patris et duobus ex 

parte matris demonstret eum videlicet nominandum fore de mili- 

tarigenere exparte patris et matris et legitimothoro 

procreatum. 

Iuramentum canonicorum ? (Blatt 14). 

Ego N. iuro ad haec sancta Evangelia manu mea dextra corpo- 

raliter tacta, quod ab hac hora in antea ero fidelis ecclesiae Spirensi 

et personis ipsius ac utilitatem et honorem ecclesiae et capituli pro— 

curabo et bona, iura, encenia, possessiones et res ipsius ecelesiae 

fideliter conservabo; deperdita et alienata recuperabo pro possè et 

nosse ac statuta, iura, consuetudines, observaciones et privilegia 

dictae ecclesiae Spirensis scriptas et non scriptas, scripta et non 

scripta, facta et facienda fideliter sine dolo et fraude observabo prae- 

bendamque meam non resignabo nec permutabo nisi expresso con— 

sensu décani et capituli et non cum alio quam militari ex utroque 

parente. Nihilque impetrabo contra ecclesiam vel personas neèc 

impetratis utar quovismodo in praeiudicium ecclesiae praclatorum 

vel canonicorum necnon quod decano et capitulo ero oboediens in 

licitis et honestis. Ordinaciones factas per capitulum de praebenda 

seu beneficiis in ecclesia vel extra ratas habebo et observabo nec 

etiam impugnabo neque etiam consentiam neque assentiam. 

Nec vero in consilio aut tractatu, quod castrum Marientrud 

Prope villam Heynhofen cum suis attinenciis in toto vel in parte ab 

episcopo et ecclesia Spirensi alienetur, vendetur, commutetur, seu 

impignoretur, sed cooperabor, quod in hoc ordinacio per reverendum 

in Christo patrem dominum Mathiam episcopum Spirensem facta et 

per capitulum sigillata integre, effectualiter et illese in omnibus 

Servetur. Et non faciam partem in capitulo et, si capitulum discor- 

Blatt 3/4. 2 Blatt 4. 

Dieſe Eidesformel iſt, da der in ihr erwähnte Biſchof Matthias 
von 1464—1478 der Diözeſe vorſtand, erſt in der zweiten Hälfte des 

15. Jahrhunderts verfaßt.
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dabit vel divisum fuerit, neutri partium adherebo publice et occulte 

nec faciam aliquam conspirationem contra capitulum vel personas 

ipsius et quod me de legitimo thoro creèdo natum et à meis con- 

sanguineis et aliis meam notitiam habentibus me sic haberi, teneri 

et reputari et si ex post contrarium inveniretur, teneor ac volo 

absque contradictione ad requisitionem decani et capituli dimittere 

praebendam meam. Iteni duod per concordiam factam per reveren- 

dissimum in Christo patrem et dominum dominum Conradum archi— 

episcopum Mogunt. inter clerum et cives Spirenses et approbata et 

declarata per serenissimum principem ac dominum dominum Sigismun— 

dum regem Romanorum in omnibus suis punctis et articulis excepto 

puncto super vino propinando seu ducillando loco, cuius litteram 

composicionis per clerum et cives Spirenses super hoc factam et 

sigillatam fideliter sine fraude et dolo observabo et quod infra 

mensem instrumentum iuramenti hic facti procurabo et praemissa 

omnia et singula convinctim vel divisim iuro ad sancta Dei evangelia. 

Sic me deus adiuvet et conditores sanctorum evangeliorum dei. 

1 Iuramentum admittendorum ad capitulum. 

Ego N. iuro ad haec sancta dei evangelia manu mea dextra 

corporaliter tacta, quod secreta capituli ab hac hora in antea celabo 

et in secreto tenebo nec alicui revelabo, donec per capitulum reve- 

lentur vel mihi a capitulo licencia detur revelandi, dabo melius con- 

silium, quod deus dederit pro bono ecclesiac et veniam ad voca— 

tionem decani et capituli ad capitulum nisi legitime impeditus. Item 

statuta, iura, consuetudines, ordinationes, observationes et privilegia 

dictae ecclesiae Spirensis scriptas et non scriptas, scripta et non 

scripta, facta et facienda, nominatim statutum de oblegiis et officiis 

iuxta ecclesiae Spirensis consuètudinem de percipiendis et dividendis 

sine dolo et fraude observabo. Nec faciam partem in capitulo et si 

capitulum discordaverit vel divisum fuerit, neutri partium adherebo 

publice vel occulte. Sic me deus 

2 Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto 

crastino Ciliani in nostro capitulo generali erat conclusum, quod de 

cetero perpetuis futuris temporibus completis annis redemptionum 

studii et residentiae quis in continenti possit, si saltem in praebenda 

quietus et in sacris maioribus ordinibus constitutus fuerit, petere se 

admitti ad capitulum, dummodo sit generale, qui etiam per maiorem 

partem capituli potest assumi ut praefertur. 

(Dieſe Beſtimmungen waren ſchon 1424 getroffen.) 

3 Quod nullus recipiatur ad capitulum, nisi prius emancipatus 

kuerit et desuper produxerit litteram. (1467.) 

Blatt 15. 2 P. 47. 3 p. 48. 

Kopial⸗ 
buch 458 

1446. 

1467.

1408. 

1408. 

1406. 

198 Gnann, Zur Verfaſſungsgeſchichte des Domkapitels v. Speyer. 

1 Formulare documenti emancipationis scholasteria vacante. 

Nos decanus et capitulum maioris ecclesiae Spirensis fatemur 

per pracsentes, nos perillustrem N. N. similiter canonicum juxta 

praefatae ecelesiae statuta, ordinaciones et consuetudines a iugo, 

mensa Scholasticae Spirensis in forma meliori, qua fieri potest ac 

debet, emancipasse, ut et in Dei nomine pracsentium vigore eundem 

emancipamus et emancipatum declaramus inque praedictorum evi— 

dencius testimonium praesentes sigillo proprio capituli nostri con- 

sueto communiri fecimus. 

2 quod plus quam duo fratres ad capitulum non assumantur 

(457). 
3 (Generalkapitel 1408) ut de cetero in perpetuum quolibet anno 

sint et esse debeant quatuor capitula generalia — nempe in 

die St. Anthony, feria quarta post dominicam quasimodogeniti, feria 

secunda post dominicam novam, qua(e) Dominica proxima ante festum 

St. Iacobi — et crastino Animarum . . . et ad talia capitula quilibet 

capitularis in civitate Spirensi existens non infirmus aut exemptus 

tenetur se praesentare etiam non vocatus et usque ad finem per— 

tractandorum permanere sub poena praescripta, etiam sub poena 

suspensionis a fructibus praebendae et nihilominus conclusis cet 

tractatibus non contravenire seu impedire valebit. 

4 Item eodem anno et die est ordinatum, quod non alienationes 

perpetuae bonorum ecelesiae nisi in capitulo generali. 

Licet ... statuimus unumquemque capitularem in civitate Spi- 

rensi non infirmum, exemptum aut per capitulum desuper supportatum 

existcutem, cui more solito de sero ad capitulum intimatum fuerit, 

singulis quartis et sextis feriis ante finem primi pulsus primarum 

apitulum intrare, ibidem ad intéeressendum tractandis permanere et 

sine licencia abinde non recedere debere; qui vero ante finem dicti 

primi pulsus primarum capitulo sic non interfuerit, mox in tabula pro 

absente trahetur et solidum denariorum eodem die pro poena famulo 

dormitorii irremisibiliter persolyvet... Si quis autem solutionem 

huiusmodi solidi denariorum negliget, mox die immediate sequenti 

in corpore praebendae est praesentiis suspensus erit. 

5 Quod nullas duas curias claustrales vel alias simul obtinere 

Potest. 

Anno domini millesimo quadrigentesimo sexto Sabbatho post 

quasimodogeniti in generali nostro capitulo in stuba nova capitulari 

concorditer fuit conclusum, quod nullus canonicorum seu vicariorum 

duas curias sive sint claustrales sive praesentiarum retinere poterit; 

sed si quis unam habens et aliam curiam vacantem emerit, tunc 

primam infra annum vendere debet, si saltem eam vendere potest 

P. 122. p. 47/18. p. 41/42. 
Pp. 42. p. 101/102. 

R
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alicui pro pecunia per ipsum adminus empta. Si autem talem emptorem 

invenire non potest, tunc potest eam diutius servare, donec talem 

emptorem reperire potest omni dolo et frande penitus exclusis. 

1 Guod canonici et vicarii ab eecclesia recedentes curias ab 

ceclesia detinentes infra annum vendere aut alias disponere debeant 

alteri personae ecclesiae. 
Item kuit etiam anno et die quo supra in eodem capituli 

generali conelusum, quod si aliquis eanonicorum seu vicariorum in 

ecclesia beneficiatorum aliquam curiam claustralem sive praesen- 

tiarum pro tempore possideat et eum extra ecelesiam permutare aut 

beneficium, quod habet in ecclesia nostra, resignare contigerit, quod 

tune de cetero talis ipsam curiam infra annum vendere aut alias 

disponere debet alteri personae in ipsa ecclesia beneficiatae. 

Statutum est et ordinatum, quod una curia non debet vendi in 

antea pluribus vel duobus simul. 

Item anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 

tertio in capitulo generali post quasimodogenitum fuit per dominos 

decanum et capitulum ecclesiae 2 Spirensis concorditer statutum, et 

ordinatum, ut deinceps nulla curiaæ claustralis seu domus alia 

eccleèsiae pluribus quam uni soli personae ecclesiae vendi et pecunia, 

pro qua emitur aut statim vel cum consensu capituli infra mensem 

proximum persolvi et assecuracio litteratoria et sigillata per emptorem 

mna cum uno vel duobus fideiussoribus et condebitoribus ad nutum 

capituli pro ipso obligantibus dari debeat modo subscripto; et si 

emptor solutionem non fecerit, a jure emptionis cadet, omnem 

pecuniam expositam perdet et nihilo minus ad solutionem, omni— 

modamquamquam ipsa curia sive domus, non obstante contraetu ven- 

ditionis, ad ecclesiam, contradictione omni cessante, devoluta fuerit. 

tenebitur et obligatur et si voluerit capitulum, poterit emptori gratiam 

impartiri vendendo e converso curiam et quisquis decreverit in ven- 

ditione pro pecunia, qua prius vendita fuerit, ad eandem pecuniam 

ipsum emptorem primum et non ultra astringendo. 

3 Nulla praelatura est in ecelesia Spirensi nisi praepositura et 

decanatus, aliae praelaturae sunt respectu aliarum ecclesiarum, unde 

senior in ecelesia praecedet omnes alios nisi praepositum et decanum. 

1 Iuramentum praepositi. 

Ego N. iuro ad haec statuta dei evangelia manu mea dextra 

corporaliter tacta, quod ex nunc in antea fidelis ero ecelesiae Spirensis 

capitulo et personis eiusdem; et quod statuta, consuetudines, privi- 

legia, observationes, institutiones ecclesiae Spirensis scriptas et non 

scriptas, scripta et non scripta servabo neque illis quoquo modo 

contraveniam. Capitulum ecclesiae Spirensis non intrabo neque de 

tractatibus capitularibus me intromittam, nisi aà capitulo et eius 

Pp. 102. 2 P. 103. 3 p. 68. Blatt 11. 

1406. 

1473. 
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maiori parte ad haec vocatus praeterquam in electionibus episcopo- 

rum appelationibus quoque per capitulum ecelesiae Spirensis aut eius 

maiorem partem interpositis et interponendis adherebo. Officialem 

etiam in civitate Spirensi continue residentem pro reddenda iustitia 

iurisdictioneque praepositurae mèeae concernente habebo. Iurisdictioni 

quoque atque ecclesiasticis iudiciis dominorum episcopi, praeposi— 

torum secundarum ecclesiarum ac decani ecclesiae Spirensis non 

derogabo neque derogare procurabo. Heclesiam etiam Spirensem et 

ipsius personas necnon iura, possessiones, bona ipsorum pro posse 

et nosse defensabo. Requisitus etiam ad negocia ecclesiae vel capi- 

tuli Spirensis comparebo in hiis et ad haec fideliter consulendo dili- 

genterquc agendo atque placita capituli propriis meis expensis ser— 

vabo. Contra etiam ecelesiam vel capitulum Spirense aut ipsius 

personas mihi vel officiali meo si mandatum aliquod offertur, sponte 

non recipiam neque officialis meus recipiet, sed illi, in quantum 

poterimus, resistemus toties, quoties illud evenerit; neque etiam ego 

nec officialis meus in quemcumque canonicum ecclesiae Spirensis 

aliquam jurisdictionem nos habere praetendimus neque habebimus 

et quod decano et capitulo ero oboediens in licitis et honestis. 

Ordinacionesque factas per capitulum de praebenda necnon oblegiis 

in ecclesia Spirensi dividendis ratas habebo atque observabo, easdem 

per meé vel alium nullatenus impugnando; nullas etiam umquam 

faciam conspiraciones contra eapitulum aut personas ecclesiae Spirensis 

neque etiam conspirationibus contra capitulum aut personas interero, 

partem etiam in capitulo non faciam et si capitulum discordabit aut 

divisum fuerit, neutri parcium publice vel occulte adherebo. Iuris- 

dictionem etiam ac jiura et privilegia necnon bona, possessiones, 

decimas, census, proventus ac curiam praepositurae meae conservabo 

ac in debita cultura et structura tenebo. Deperdita atque collapsa 

pro posse et nosse recuperando ac reparando; nullam etiam aliena- 

nationem aut impignorationem cuiuscumque iuris, iurisdictionis, posses- 

sionis, census, redditus, proventus et bonorum praepositurae meae 

faciam neque in aliquam talismodi Ialienationem vel impignorationem 

faciendam consentiam nisi de expresso consensu et voluntate capi- 

tuli Spirensis. Nullas quoque quotidianas distributiones sive prae- 

seneias etiam divinis in ecclesia Spirensi interexistens exigam vel 
recipiam; praeposituram etiam mèeam ecclesiae Spirensis non resignabo 

neque permutabo nisi speciali consensu capituli desuper obtento et 

extunc illa ad nullum alium nisi ex utroque parente militarem con- 

vertam. Pro investituris seu litteris etiam ad beneficium vel bene- 

ficia ad collationem decani et capituli in civitate Spirensi communiter 

vel divisim spectantia nihil exigam aut pro sigillo aliquid recipiam 

aut recipere permittam. Et quod me de legitimo thoro eredo natum 

1 Blatt 12.
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et à meis progenitoribus consanguineis notitiam mei habentibus 

secus numquam audivi; illique me pro eo habuerunt et tenuerunt et. 

si quod ex post contrarium inveniretur, teneor et volo ommni contra- 

dictione cessante ad requisitionem decani et capituli dictam prae—- 

posituram meam ecclesiae Spirensis dimittere et quod coram decano 

et capitulo personis ecclesiae Spirensis de me conquerentibus seu 

de quibus me conqueéri de contingit, iusticiam faciam et recipiam. 

Officialis etiam et sigillifer meus a capitulo et personis capituli nec- 

non officiatis ecelesiae pro sigillacione litterarum nihil exigere aut 

recipere debent. Item concordiam factam per réveèrendissimum in 

Christo patrem et dominum dominum Conradum archiepiscopum 

Mogunt. ... (ogl. Eid der Kanoniker S. 196) et quod infra mensem 

instrumentum de praesenti iuramento per me facto meis expensis 

Procurabo, illud capitulo ecelesiae Spirensis praesentando nec umquam 

impéetrabo per me vel alium a quocumque superioreé dispensacionem 

supra praesenti iuramento per me praèestito aut aliquo eius puncto 

neque impetratis etiam motu proprio vel alias modo quocumque 

conceèssis indultis seu obtentis utar, quibus huic meo iuramento in 

toto aut in aliqua eius parte conveniri vel derogari posset sine dolo 

et fraude. Praemissa omnia et singula communiter et divisim iuro 

ad haec sancta dei evangelia; sic me deus adiuvet et conditores 

sanctorum evangeliorum dei. 

1Iuramentum Decani. 

Ego N. iuro ad haec sancta Dei evangelia manu mea dextra 

corporaliter tacta, quod ex nunc in antea ero fidelis ecclesiae et 

capitulo Spirensi et quod consuèétudines, privilegia, statuta, obser- 

vaciones et institutos ecclesiae et personarum scriptas et non seriptas, 

scripta et non scripta fideliter observabo; decanatum meum non per- 

mutabo nec resignabo sine consensu capituli. Curiam decanatus ac 

bona, iura, res et possessiones ecclesiae et decanatus fideliter conser— 

vabo nec alienabo, sed tenebo in debita cultura et structura ac aliena 

et deperdita pro posse et nosse recuperabo. Continuam personalem 

residenciam faciam nisi de consensu capituli. Oneraque decanatus 

in divinis et in capitulo et alias in disciplinis et in iudiciis portabo 

iuxta morem consuetum et in iudicando sim communis et non odiosus; 

praebendam meam non resignabo nece permutabo nisi de consilio 

expresso capituli et non nisi cum militare ex utroque parente; nihil 

quoque impetrabo contra ecclèsiam vel personas nec impetratis utar 

quovis modo et quod coram capitulo personis ecclesiae de me con- 

querentibus vel de quibus me conqueri contingit, iustitiam faciam et 

recipiam. Non faciam quoque partem in capitulo; sed si erunt, quod 

absit, concordabo partes pro posse. Non sigillem impedenti aliquam 

litteram cum sigillo ad causas sine scitu et voluntate capituli. Ordina- 

1 Blatt 13.
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tiones factas per capitulum de praebendis seu aliis beneficiis in ecclesia 

vel extra ratas habebo et observabo nec umquam eas impugnabo. 

Sic me deus adiuvet et conditores sanctorum evangeliorum dei. 

Der Eidesſchwur des Scholaſtitus und Kantors iſt dem des Dekans 

gleich. Nur heißt es hier ſtatt „oneraque decanatus.. oneraque 

cantoriae bzw. scolastriae in consuetis portabo, ferner fehlt der Satz 

„Non sigillem ... capituliv. 

Ferner ſteht beim cantor noch der Zuſatz „Item festa subscripta 

spectant ad cantorem, in quibus tenetur per se aut alium canonicum, 

si illum commode haberi poterit, exsequi officium cantoriae item in 

festo Natalis Christi, annuntiationis Mariae, pasce et penthecostes, 

assumptionis Mariae, JNativitatis Mariae virginis, dedicationis eccle- 

siae et omnium sanctorum. 

1 Iuramentum custodis. 

4890 N. iuro ad hacc sancta dei evangelia manu mea dextera 

corporaliter tacta, quod ex nunc et in antea officium custodiae eccle- 

siae Spirensis fideliter exerceam et continuam personalem faciam 

residenciam aqud ecclesiam Spirensem nisi de consensu capituli. Et, 

quod ommia sanctuaria et encenia quaecumquc et qualiacumque et 

in quibuscumque tam in auro argenteo quam in aliis quoviscumque 

(Kopialbuch 455 quibuscumque) existant necnon pannos aureos, argen- 

teos et sericeos et ornamenta ac indumenta ad cultum divinum per- 

tinencia mihi ad cameram ecclesiae Spirensis praesentata vel praesen- 

tanda atque libros, quoscumque ad cameram ecclesiae Spireusis 

pertinentes et pertinencia reverenter tractabo diligenterque et fideliter 

conservabo ac faciam per camerarios meèeos observari. Deperdita, si 

qua fuerint, me in officio custodiae existente, pro posse et nosse 

recuperabo sine dolo et fraude. Sic me deus adiuvet et conditores 

sanctorum evangeliorum dei. 

2 Statutum, quomodo et inter quos oblegia de cetero dividi debeant. 

Cum de officiis sive oblegiis inter personas capitulares, quando 

vacaverint, dividendis varia reperiantur statuta diversaeque consue- 

tudines sibi ipsis repugnantes quare de cetero, cum aliquod officium 

sive oblegium capitulo vacare contigerit, inter canonicos capitulares 

quaestionum materiae in divisione officii sive oblegii sic vacantis 

suboriantur, nos Iohannes de Stettenberg decanus ... 3 statuimus 

et ordinamus, quod deinceps futuris temporibus, quoties aliquod 

officium vel oblegium, officia sive oblegia capitulo ecclesiae nostrae 

Spirensis vacare et cedere contigerit, quod illud et illa officia sive 

oblegia sic vacantia non nisi inter canonicos capitulares, non in 

studio neque in Romana curia praeterquam peregrinationis causam 

et ultra quatuor menses sine dolo, nisi infirmitas sive captivitas 

Blatt 14. 2 p. 88. 5 Pp. 89.
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impedierit, non absentes dumtaxat et de licencia capituli in per— 

ceptione fructuum praebendarum suarum. illa die, quo officium sive 

obleégium, officia vel oblegia sic dividenda vacare contigerit et per 

octo dies continuos proxime praecedentes ante diem vacationis non 

suspensi existentes aequaliter dividantur eo solo praebendam univer— 

sitati Heidelbergensi annexam deserviente in supra et infraseriptis of- 

ſiciis sive oblegiis penitus secluso et excepto, quia eadem praebenda hac- 

tenus de obligiis seu offlciis huiusmodi non participavit neque in antea 

participare debebit; fruetus vero et obventiones dictorum officiorum sive 

oblegiorum sic dividendorum non nisi apud ecclesiam Spirensem secun- 

dum tenorem concordiae ęet ordinationis reverendi in Christo patris et, 

domini domini Mathiae episcopi Spirensis de officiis sive oblegiis 

quondam venerabilium virorum, domini Eberhardi Pfyln de Ulnbach 

et Wyperti Rude de Buticken canonicorum dum vixerunt nostrorum 

apud ecclesiam nostram deservientur atque subleventur — et si ali— 

quis vel aliqui ex canonicis capitularibus ipsa die, qua de cetero 

aliquod officium sive oblegium vel officia sive oblegia capitulo nostro 

Spirensi vacare aut cedere contingeret, Iin studiis aut in curia Romana 

praeterquam peregrinationis causa, ut praefertur, dumtaxat aut sus— 

pensus vel suspensi modo praemisso extiterunt, ille vel illi in dieto 

officio sive oblegio, officiis sive oblegiis sic capitulo vacantibus et 

devolutis nullatenus debent participare neque officium vel oblegium, 

officia vel oblegia, ut praemittitur, vacantia inter eos quovismodo 

dividi et haec nostra statuta aliis nostris statutis annumerari nec 

non libro statutorum inscribi volumus — in quorum omnium et 

singulorum testimonium cvidens sigillum nostri capituli maius prae- 

sentibus est appensum. Datum feria quarta post dominicam quasi— 

modogeniti in capitulo nostro generali sub anno domini millesimo 

quadringentesimo septuagesimo secundo. 

2 Quia canonici officia sive oblegia in ecelesia nostra detinentes 

anonas sive pensiones de ipsis officiis sive oblegiis cedentes contra 

antiquam introductam consuetudinem exsolvere distulerunt, ob quod 

Officiales capituli nostri de recessibus suis in fine cuiuslibet anni de 

computationibus per eos factis eo minus satisfacere valuerunt plurima- 

que alia exinde incommoda communibus praebendis atque personis 

ecclesiae nostrae evenerunt — quare nos illa necnon dissensiones, quae 

obnon solutionem pensionum de officiis suboriri contigerunt, 

praevenire volentes, quod de cetero de oblegiis sive officiis a cano- 

nicis ecclesiae nostrae illa obtinentibus anonae sive pensiones statutis 

terminis exsolvantur interque personas, ad quas pro tempore specta- 

bunt, debitis temporibus distribuantur — nos decanus et capitulum 

ececlesiae Spirensis ad hoc capitulariter congregati capitulumque 

ecclesiae Spirensis repraesentantes in generali nostro capitulo feria 

p. 90. P. 83. 
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quinta post dominicam quasimodogeniti anno domini millesimo qua- 

dringentesimo septuagesimo tertio matura super hoc deliberatione 

pluribusque capitularibus tractatibus praehabitis statuimus et ordi- 

namus, statuimusque volumus et ordinamus, ut de cetero perpetuis 

kuturis temporibus singulae anonae sive pensiones de omnibus et 

singulis oblegiis sive officiis a canonicis ecclesiae nostrae obtentis 

cedentes sive in bladis, peenniis aut aliis quibuscumque consistant, 

per canonicos illorum oblegiorum sive officiorum detentores singulis 

terminis, quibus ipsae auonae sive pensiones cedunt, debeant exsolvi 

— ita ut omnes et singulae anonac sive pensiones de 

omnibus et singulis officiis sive oblegiis quolibet anno cedentes 

dominica proxima ante festum sancti lacobi apostoli 

plenarie et integre sint soluta; et si quod absit, ali- 

quis vel aliqui ex canonicis officium vel oblegium sive officia 

vel oblegia detinentes aliquo anno de anona sive pensione aut anonis 

sive pensionibus officii vel officiorum suorum dominica proxima ante 

kestum sancti Iacobi non satisfecisset vel satisfecissent, illamque 

vel illa integre et plenarie non exsolvisset vel exsolvissent, ille vel 

illi canonici, toties Iquoties hoc contigerit, ipso facto in dominica 

proxima ante festum St. Iacobi debent esse suspensi tam in 

praebendis quam in officiis sivi oblegiis suis, donec 

et quousque anonam sive pensionem aut annonas sive pen— 

Ssiones nondum solutas plenarie et integraliter eXxSOIVerint atque 

de hiis satisfecerint nec talis suspensio quovismodo a decano vel 

capitulo debet remitti, sed fructus praebendarum illorum canonicorum 

fabricae ecclesiae nostrae, officiorum vero eorundem sic suspensorum 

fructus dicta suspensione durante cedentes capitulo nostro debent 

applicari adiicientes, quod si aliquis vel aliqui ex canonicis in 

dicta suspensione perdurarent, ita quod praedictam 

annonam sive pensionem aut annonas sive pensiones in festo 

sancti Bartholomei de post proximum sequente integraliter et 

cum effectu non exsoOlvisset vel exsolvissent, ille canonicus 

vel canonici officium vel oblegium sive officia vel oblegia, quae ob- 

tinuit vel obtinuerunt, in dicto die sancti Bartholomei ipSO 

facto debet et debent amisisse omni contradictione 

cessante et illud vel illa officium vel oblegium sive 

officia vel oblegia inter alios canonicos capitulares non suspensos 
irremisibiliter dividi nihilominus snspensione in praebenda sive prae- 

bendis durante, quoadusque de annona sive annonis vel pensionibus 

integraliter fuerit satisfactum. Volentes nihilominus, quod singuli 

canonici officia vel oblegia, officium vel oblegium detinentes de 

annona sive pensione singulis annis officialibus videlicet cellerario, 

portario procuratoribus maioris granarii Sabbathalis suspensoribus 

fabricae, praesentiis et aliis satisfaciant, caveant et assecurent, ut 

p. 84.
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ipsi officiales in octava Martini episcopi singulis annis secundum 

antiquam consuetudinem capitulum de hoc certificent asserentes se 

de dictis annonis et pensionibus esse assecuratos pro illis se obli— 

gantes in plenum et debitores astringentes. 

1 (1478) quod nullus canonicus nostrae ecclesiae Spirensis 

habens officium sive oblegium aut officia sive oblegia pro se 

sol0 vel uno cum alio aut aliis canonicis illud vel in illa in tota vel 

in parte in vel ad manus cuiuscumque personae ecclesiasticae vel 

sdecularis cuiuscumque ctiam conditionis existat absdue capituli 

nostri ecclesiae Spirensis consensu super hoc contento 

alienare vel divertere debet sub poena detestabilis periurii 

quod unumquemquam secus facientem ipso facto volumus incurrisse... 

2 Quodcanoniciofficialesteneanturadreèeaedifica— 

tionem ecclesiarum et domorum infra limites suorum 

officiorum existentium. 

Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo (im Kopial⸗ 
buch 456 heißt es 1425) de mense februarii die octava mensis eiusdem 

decanus et capitulum fecerunt ordinationem tenoris, qui sequitur: 

Nuper in nostro generali capitulo orta fuit materia quaestionis 

ac dubitationis, an capitulum ecclesiae nostrae teneatur vel canonici 

obtinentes officia dictae ecclesiae nostrae ad earundem reaedificatio- 

nem, sub quarum ecclesiarum terminis seu limitibus ipsa officia con- 

sistunt et sunt situata, forent obligati et restricti. Nos dubitacionem 

huiusmodi tollere volentes ordinamus et statuimus, quod de cetero 

canonici, qui officia obtinent, in locis illis, ubi capitulum non habet 

decimas aut partem earundem, iuxta consueétudinem ecclesiae prae- 

dictae onera huiusmodi debent supportare et non ipsum capitulum 

nec non ad reparacionem et restauracionem domorum dotis earundem 

ecclesiarum ratione officiorum suorum ipsi canonici officia detinentes 

et non capitulum debent esse similiter restricti et obligati; de orna- 

mentis vero calicibus et libris ministrandis praedicfis ecclesiis con- 

suetudo nostrae ecclesiae hactenus observata observetur eét continue- 

tur de camera, sicut consuetum est, fiet. Acta sunt haec anno, mense, 

die, quibus supra in nostro generali capitulo et loco capitulari. 

Quod canonici officiales teneantur ad restaurationem domorum, 

stabulorum et horreorum suorum officiorum (1442 Generalkapitel). 

3 Quod canonici non volentes persolvere canonem vel reparare 

aedificia suorum officiorum cedere debent ecclesiae omnia de ipsis 

officiis cedentia. (Beſchluß des Jahres 1413 — Generalkapitel.) 

4 Quod annona et expensae officiorum ante omnia persolvi debeant 

et quod capitulum super differentiis inter officiales exortis diffinire 

habeant (1472 — Generalkapiteh. 
Quod canonicietsexpraebendariihabent sex hebdo- 

madas abessendi ab ecclesia. 

Blatt 62. 2 p. 85. 5Pp. 86. 4Pp. 87. 

1478. 

1430.

206 Gnann, Zur Verfaſſungsgeſchichte des Domkapitels v. Speyer. 

Quod semipraebendarii habent tres septimanas abessendi. 

Quando incipiunt currere istae sex vel tres hebdomadae: Est 

autem talis modus intitulandi suspensiones, videlicet exemplariter 

ponendo eéet sumendo die circumcisionis domini talis se absentavit 

reversus festo epiphaniae domini, exinde quatuor dics, qui dies reces— 

sus et adventus non computantur. dummodo aliquis dominorum et 

infra suas septimanas seu dies. 

1Quae sunt féesta suspendentia vel quot? 

Sciendum etiam est, quod festa, quae suspendunt, sunt septeni 

prima dominica in novo, quae est dominica proxima ante festum 

beati Iacobi apostoli- festum assumptionis sanctae Mariae virginis- 

dies dedicationis omnium sanctorum, nativitatis Christi, dies pascha- 

et penthecostes et si aliquod festorum occurrerit infra tempus— 

ut praemittitur, abessentium sive rèceperint sex septimanas simul 

vel particulariter, non obstaute, hoc festum incidens suspendit eosdem 

capitulo et specialiter dominos de capitulo absque solemnitate. Idem 

indictum est de Sex- et semipraebendariis, qui semipraebendarii 

habent tres septimanas, ut supra patet. 

2 Item sciendum est, quod in ecclesia nostra Spirensi sunt 

quadraginta praebendae, videlicet triginta canonici, sex prae- 

bendae aequales et quatuor semipraebendae, quae faciunt duas integras: 

quae quatuor praebendae habent integra anniversaria, de quibus 

cedit suspensio. 

Item decanatus et scholasteria sunt duae integrae praebendae, 

sed numquam suspenduntur, eét sic numerus 40 praebendarum com— 

pletus est et solummodo suspensis cedunt de 38 praebendis integris 

computatis, licet habeant integra anniversaria. 

Item si aliquis dominorum de capitulo esset praepositus paci— 

ficus, praebenda illius, si saltem eandem ante praeposituram habuerit, 

3 annos quoque redemptionis et rèsidentiae compleverit, de anno 

etiam episcopali satisfecerit, numquam erit suspensa et potest abesse, 

quo, quantum et quamdiu vult et residere numquam si placet, quia 

liber et exemptus est in omnibus et quando hoc erit, tunc non sunt, 

plures praebendae, de quibus cedit suspensio quam 37. Si vero anni 

redemptionum et residentiae non fuerint completi, et episcopali anno 

non fuerit satisfactum, ante vel post adeptam praeposituram vel simul 

cum praepositura, tunc ad redemptionem, residentiam et satisfactio- 

nem sicut alius canonicus ratione praebendae et canoniae obligatur, 

praepositura minime super eisdem relevante. 

Nota“: quod tencbatur praepositus, postea per quartam partem 

anni domicilium Spirae habere et residere. 

P. 51/52. 2 P. 62. 3 P. 63. 

Dieſer Zuſatz ſteht im Kopialbuch 456 nicht.

Die Anniverſarſtiftungen des Landkapitels 

Ottersweier. 
Von Karl Reinfried. 

Das Landkapitel Ottersweier beſaß ehedem zahlreiche Anni—⸗ 

verſarſtiftungen“, von denen viele während der Reformationszeit 
und auch ſpäter noch im Dreißigjährigen Kriege eingegangen ſind. 
Dem Erzprieſter Matthias Süpflin von Fautenbach wurde 1592 

vom Biſchöflichen Ordinariat zu Straßburg die Weiſung erteilt, 
zuſammenzuftellen, was ſich von den alten Anniverſarſtiftungen